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Helse- og omsorgsdepartementet 

          Oslo, 12.9.2023  

 
 
Høringssvar: Forslag om endringer i lov om tannhelsetjenesten (tannhelsetjenesteloven) og 
enkelte forskrifter 
 
Rådet for psykisk helse jobber for å sikre at alle får tilgang til helsehjelp, noe som også bør innebære rett 

til hjelp hos tannhelsetjenesten. Endringene i forslaget om lovfestet rett til tannhelsehjelp for flere 

omfatter målgrupper vi er særlig opptatt. Unge voksne, rusbrukere og personer innsatt i fengsel har 

ulike sett med risikofaktorer som kan slå inn dersom de ikke blir sikret lett tilgang til viktig helsehjelp ved 

behov. Gruppene har høyere andel mennesker som er dårlig økonomisk stilt og er avhengige av 

vederlagsfrihet eller reduksjon i egenandel for å gjøre terskelen for å oppsøke tidlig hjelp hos 

tannhelsetjenesten.  

 

Rådet for psykisk helse jobber for at forebygging av psykiske helseplager prioriteres, blant annet ved å 

fremme livskvalitet. Smerter, ubehag eller problemer med tennene har negativ effekt på hverdagen. 

Tannhelse og status henger tett sammen, og bedre tilgang til tannhelsehjelp vil bidra til sosial 

inkludering. God tannhelse kan gi bedre selvtillit og påvirke den enkeltes identitet og egenfølelse. 

Estetikk er en faktor vi må ta med i beregningen, da det hefter fordommer knyttet til dårlig munnhelse 

og med dette tapte muligheter blant annet i jobbmarkedet, noe som igjen medfører økt risiko for 

utenforskap.  

 

God livskvalitet gir helserelaterte gevinster som bedre fysisk og psykisk helse, og kan være en viktig 

beskyttelsesfaktor mot psykiske lidelser. Spissede tiltak for å heve livskvaliteten vil for enkelte sårbare 

grupper derfor være en nødvendig del av folkehelsearbeidet. I tillegg til lovfestede rettigheter og 

redusert/vederlagsfri behandling hos tannhelsetjenesten som ligger i endringsforslaget, vil det være 

viktig å styrke det oppsøkende og forebyggende arbeidet og å heve kompetansen om de ulike gruppene. 

 

Som Tannlegeforeningen er vi positive til at personer med rusavhengighet og innsatte i fengsel får 

lovfestede rettigheter. Vi vil videre understreke at et regelmessig og oppsøkende tilbud også vil 

innebære både økonomiske og administrative konsekvenser. Det må derfor tilføres tilstrekkelig med 

midler, i tillegg til at lovverket tilpasses resten av helselovgivningen og at samhandlingen mellom 

tannhelsetjenesten og andre helsetjenester styrkes.  

 

Rådet for psykisk helse er positive til at unge voksne får lovfestede rettigheter. God og tidlig forebygging 

vil være helsefremmende og kostnadsbesparende i et livsløpsperspektiv. For unge voksne som fortsatt 

har behov for støtte og regelmessig oppfølging, vil styrkede rettigheter og reduksjon i egenandel bidra til 

en jevnere fordeling av tannstatus i befolkningen, i tillegg til at det legges til rette for at overgangen til 

voksenlivet blir enklere.  

 

Vi understreker i tillegg viktigheten av tannhelsetjenestens kompetanse om ulike utfordringer personer 

med rusavhengighet kan ha. Denne målgruppen har ofte sammensatte helseproblemer som krever 

tverrfaglig innsats. Evnen til egenomsorg kan være lavere for personer med ruslidelser, og det vil 

dermed være viktig med regelmessige og oppsøkende tilbud som krever mer av tannhelsetjenesten. For 

personer innsatt i fengsel som ofte kan ha større omfang av tannhelseproblemer, vil forebyggende tiltak 

også være viktig så ikke helsen forverres under soning og det blir enklere å delta i samfunnet igjen. 
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Forslag om endringer i lov om tannhelsetjenesten vil innebære både økonomiske og administrative 

konsekvenser for alle målgruppene. Vi ønsker særlig å understreke viktigheten av at de av oss forslaget 

omfatter blir gjort godt kjent med tilbudet. For deler av målgruppen er den oppsøkende og 

forebyggende innsatsen særlig viktig, og vi må se på hvordan bevisstgjøring og kunnskap om de nye 

mulighetene blir gjort kjent via en strategisk utrulling av tilbudet.  
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